

## PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA

CEP 35.420-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

## **IUSTIFICATIVA**

Exmo. Sr. Fernando Sampaio de Castro Presidente da Câmara Municipal de Mariana.

Senhores Vereadores,

O Poder Executivo Municipal encaminha para apreciação dessa douta Câmara, atendendo pedido dos Nobres Vereadores, Substitutivo ao Projeto de Lei nº 029/2018, que tem por escopo obter autorização legislativa para a concessão de permissão para uso de imóvel público à Desafio Jovem Peniel de Mariana – MG.

Esclareço que a permissão almejada deverá ser outorgada à entidade civil sem fins lucrativos, que desde 2008 vem realizando ações na prevenção e reinserção social de usuários e dependentes de drogas, apoiando à família dos dependentes, promovendo projetos educacionais, de alfabetização e profissionais aos dependentes de substancias psicoativas, por meio de conjugação de esforços com outros entes do Estado e da Sociedade Civil para enfrentamento das questões atinentes às drogas.

Saliente-se que a área de terreno a ser permitida a utilização, de domínio pleno municipal, já desapropriada em 2007 (Decreto nº 4.066, de 14/02/2007) destina-se a implantação de serviços de apoio às pessoas em situação de risco social. Nada mais justo a permissão para utilização de forma gratuita, haja vista ser a instituição uma sociedade civil, sem fins lucrativos, com efetiva atuação social.

Permanece mantida no Projeto a cláusula de imediata rescisão e restituição do imóvel para o caso de desvio ou não realização do objetivo necessário ao cumprimento de sua finalidade, além de eventual e futura dissolução da instituição, resguardando os interesses públicos e comunitários.

Assim apresentamos em anexo o texto retificado que deverá ser apreciado e votado por esta Edilidade, renovando o pedido de tramitação em regime de urgência.

Cordialmente.

CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA

APROVADO POR UNANIMIDADE

CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA

CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA

SECRET APROVADO POR UNANIMIDADE

WILLIAM 11 06 19018

Recebi no dia 24/05/2018, as 08:22. Scarllet Spaula